

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (Trình Kỳ họp thứ Mười sáu, HĐND tỉnh khóa XI)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 387/CTr-HĐND ngày 07/01/2020 về hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2020;

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ công tác năm 2021 như sau:

A. Đánh giá tình hình hoạt động năm 2020

I. Những kết quả đạt được

1. Công tác tham gia chuẩn bị Kỳ họp HĐND tỉnh

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã phối hợp cùng với các Ban HĐND tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung 05 Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI gồm 02 Kỳ họp thường lệ (Mười ba, Mười sáu); 03 kỳ họp chuyên đề (Mười hai, Mười bốn, Mười lăm); tham gia dự kiến chương trình làm việc kỳ họp; thẩm tra và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra: các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình tại kỳ họp;....

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tổ chức 01 đợt khảo sát “*Một số vị trí có thay đổi hệ số điều chỉnh giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh*” (Báo cáo số 412/BC-HĐND ngày 19/5/2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách); 01 đợt giám sát “*Tình hình quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp, cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh*” (Báo cáo số 435/BC-HĐND ngày 23/9/2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách). Thông báo về nội dung, kế hoạch khảo sát, giám sát được chuẩn bị chu đáo và được gửi tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan theo đúng quy định. Ban đã phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai chương trình khảo sát đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng.

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban và một số thành viên Ban làm Trưởng đoàn và tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “*Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh*”; Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “*Việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020*”.

3. Hoạt động thẩm tra

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra 05 báo cáo và 37 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại 02 Kỳ họp thường lệ (Mười ba, Mười sáu); 02 kỳ họp chuyên đề (Mười hai, Mười lăm) HĐND tỉnh khóa XI¹. Qua thẩm tra, đa số các ý kiến đóng góp của Ban đã được UBND tỉnh và cơ quan soạn thảo tiếp thu, góp phần làm rõ những vấn đề mấu chốt, những nội dung phù hợp và chưa phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; một số vấn đề được gợi mở qua thẩm tra nhằm cung cấp thông tin cho các vị đại biểu HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã thẩm tra việc giải quyết 18 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các Kỳ họp trước (*chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm*) và 33 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Mười một, Mười ba HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; hoàn thiện báo cáo thẩm tra, trình Thường trực HĐND xem xét, quyết định. Các kiến nghị sau thẩm tra phù hợp với tình hình thực tế, có tính chất xây dựng, đều được UBND tỉnh tiếp thu, thực hiện và chỉ đạo các địa phương, đơn vị, các sở ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Trong năm 2020, Ban đã giúp Thường trực HĐND tỉnh xem xét 11 văn bản² (11 tờ trình xin ý kiến của UBND tỉnh) trước khi Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh một số vấn đề lĩnh vực kinh tế - ngân sách thuộc thẩm quyền xem xét, quyết định của Thường trực HĐND tỉnh.

¹ 11 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười hai (*chuyên đề*); 02 báo cáo và 08 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười ba; 06 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười lăm (*chuyên đề*); 03 báo cáo và 12 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười sáu.

² Gồm nội dung: (1) về việc hỗ trợ kinh phí cho UBND thành phố Pleiku để tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm thành lập đô thị Pleiku (Tại Thông báo số 183/TB-HĐND ngày 06/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (2) về việc xin ý kiến tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung, xe ô tô chuyên dùng, phân cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô (Tại Thông báo số 184/TB-HĐND ngày 06/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (3) về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của cơ quan, tổ chức, đơn vị và phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Gia Lai quản lý (Tại Thông báo số 185/TB-HĐND ngày 06/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (4) về đề nghị cho thực hiện một số nội dung nhằm xử lý vướng mắc khi thực hiện bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (Tại Thông báo số 188/TB-HĐND ngày 14/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (5) về kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 tỉnh Gia Lai (Tại Thông báo số 192/TB-HĐND ngày 12/02/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (6) về việc hỗ trợ kinh phí cho UBND thành phố Pleiku để thực hiện chỉnh trang đô thị (Tại Thông báo số 194/TB-HĐND ngày 05/3/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (7) về việc trình HĐND tỉnh thẩm định, quyết định kế hoạch và dự toán ngân sách thực hiện chỉ tiêu giường cách ly và giường bệnh tại cơ sở y tế để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (Tại Thông báo số 200/TB-HĐND ngày 22/4/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (8) về việc điều chỉnh dự toán chi nguồn kinh phí Chính phủ vay về cho địa phương vay lại năm 2020 (Tại Thông báo số 210/TB-HĐND ngày 22/5/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (9) về đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh (Tại Thông báo số 209/TB-HĐND ngày 22/5/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (10) về việc quyết định tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 8 tháng năm 2020 trên địa bàn do tác động của dịch Covid-19 (Tại Thông báo số 212/TB-HĐND ngày 03/6/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); (11) về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý của tỉnh (Tại Thông báo số 222/TB-HĐND ngày 16/9/2020 của Thường trực HĐND tỉnh); về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý của tỉnh (bổ sung lần 2) (Tại Thông báo số 246/TB-HĐND ngày 30/11/2020 của Thường trực HĐND tỉnh);

4. Hoạt động khác

Ngoài hoạt động chuẩn bị và tham dự Kỳ họp, hoạt động giám sát, khảo sát và thẩm tra, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách đã phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong các đợt giám sát, khảo sát; thực hiện báo cáo công tác hàng 6 tháng, năm theo quy định; thường xuyên đi cơ sở để nắm và trao đổi thông tin để phục vụ cho nhiệm vụ của Ban theo luật định và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, như khảo sát Đường nối từ làng Kdung đến làng Đê Kôn, xã H'Ra, huyện Mang Yang; khảo sát một số dự án trên địa bàn huyện Đak Đoa.

II. Đánh giá chung

Năm 2020, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã hoàn thành chương trình hoạt động đề ra: Hoạt động thẩm tra được thực hiện khá kỹ, đúng quy trình, đảm bảo các kết luận của Thường trực HĐND tỉnh, các nghị quyết của HĐND tỉnh được ban hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

Trong quá trình triển khai các hoạt động với điều kiện đa số thành viên của Ban là đại biểu kiêm nhiệm, nhiều thành viên Ban giữ các chức vụ lãnh đạo chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương nhưng với tinh thần, trách nhiệm cao trước nhân dân đã cố gắng sắp xếp công việc tham gia các hoạt động của Ban đầy đủ, nhiệt tình, có nhiều ý kiến, kiến nghị tích cực, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Bên cạnh đó, vì nhiều lý do khác nhau một vài thành viên chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban; tài liệu thuyết minh, giải trình nội dung UBND tỉnh trình tại kỳ họp giao cho Ban thẩm tra chưa đầy đủ, phải bổ sung, chỉnh sửa nhiều lần; vẫn còn một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh không gửi báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri về Thường trực HĐND tỉnh nên ảnh hưởng đến chất lượng và thời gian thẩm tra của Ban.

B. Nhiệm vụ công tác năm 2021

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị tốt Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và chuẩn bị phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Giám sát chuyên đề: Ban dự kiến tổ chức 03 đợt giám sát chuyên đề như sau:

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh *bản hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương cho thời kỳ 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.*

- Giám sát hiệu quả hoạt động của các Trạm quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát tình hình bố trí kinh phí để sửa chữa, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục - đào tạo của tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020.

3. Tham gia và chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh trong năm. Thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh.

4. Giám sát kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban; tham gia các đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; thực hiện các cuộc khảo sát khi có các vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm hoặc theo đề xuất các thành viên Ban.

5. Thẩm tra các nội dung do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách (nếu có).

6. Tổng kết tình hình hoạt động của Ban năm 2021 và xây dựng chương trình công tác năm 2022.

7. Tham gia các lớp tập huấn do Kiểm toán Nhà nước, Ban Công tác đại biểu, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; các đợt giám sát, khảo sát của Quốc hội và cơ quan của Quốc hội yêu cầu; tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh bạn.

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. /

Nơi nhận :

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy viên Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- LĐ Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT-KTNS (Tr).

TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Trung Kiên